山东省环境保护督察组第九组向我市转办群众信访举报件情况（第四批）
根据省环境保护督察组第九组关于边督边改信息公开的相关要求，现将省环保督察组转办我市的第四批信访件办理情况向社会公开。第四批信访件共计40件。截至8月31日 ，查处属实的 32项，不

属实8项，办理情况如下：

电访受〔2018〕72号

电访受〔2018〕73号

电访受〔2018〕74号

电访受〔2018〕75号

电访受〔2018〕76号

电访受〔2018〕77号

电访受〔2018〕78号

电访受〔2018〕79号

电访受〔2018〕80号

邹平县

经济技术开发
区

博兴县

经济技术开发
区

阳信县

博兴县

经济技术开发
区

博兴县

博兴县

反映邹平县焦桥镇东直房村村南波涛水泥厂无环评手
续，生产过程中粉尘噪音污染严重，向当地反映多次未
果。

反映经济技术开发区沙河办事处政通铝厂，铝粉遍地都
是，存在幅射、噪音污染，施放的废气气味难闻，影响居民
身体健康。声称如果不处理将领村民到环保部上访。

反映博兴县兴福镇鑫丰源路上有一家嘉鑫新型材料有限
公司，车间里的味很大，从工厂外面走时能闻到。要求查
处。

反映经济技术开发区沙河办事处政通铝厂，铝粉污染严
重，影响居民身体健康。现铝厂未关停村庄未搬迁，要求
查处。

反映阳信县河流镇刘庙村内工厂、养牛场将污水肆意乱
排，臭气熏天，污水管网一直未建设，要求查处。

反映博兴县湖滨镇鲁刘村五鲁小学西南方向一百米有一
处生产家用灶作坊，噪音扰民，喷漆时产生异味要求查
处。

反映经济技术开发区里则办张安村东面有一个养鸡厂，
有十几个棚，异味很大，开了好几年了，要求查处。姓名
要求保密。

反映博兴县兴福镇汾王村南边有个垃圾场，垃圾顺着污
水漂到屋里来了。造成这一问题的原因是，以前排水的
深坑被埋掉盖了厂房，导致现在没有地方排水了，要求治
理。

反映博兴县兴福镇汾王村南边有个垃圾场，前几天下大
雨，垃圾顺着污水漂到屋里来了，家具被泡了。造成这一
问题的原因是，以前有个很大的排水湾，现在被埋掉盖了
厂房，导致现在没有地方排水了，要求治理。

2018年8月24日，执法人员对投诉人举报的情况进行现场调查，现场检查时该项目未
生产，该公司年产5000吨水泥制品项目于2016年4月8日由县环保局批复（邹环报告表
[2016]22号），于2017年2月9日通过县环保局验收（邹环验[2017]10号），上料口粉尘配
套建设了布袋除尘器。厂区四周均为玉米地，离村庄最近的住户约400米，周边未发现
粉尘污染现象。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限值
要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生
产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料有
限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的11
户居民，项目投产后未完成搬迁。

该企业为山东嘉鑫新型材料有限公司，负责人魏家鑫，主营业务为彩涂板生产加工，现场
检查时该企业处于停产状态，建有废气治理设施。环评手续办理中，因环评未批复，该企
业存在未批先建环境违法行为，县环保局已进行行政处罚。
针对信访人反映的问题，县环保局已要求该企业在未达到环保要求前不得恢复生产。同
时兴福镇政府对其采取断电、停产措施。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限值
要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生
产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料有
限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的11
户居民，项目投产后未完成搬迁。

一.基本情况: 阳信县河流镇刘庙办事处共包括刘庙街村、尚家村、东寺杨村等10个回
民自然村，有回族群众7000多人。近年来,随着回族群众通过肉类屠宰和养殖脱贫致
富，由此带来的环境污染问题突出。针对刘庙办事处辖区内生活污水和企业污水，在督
促企业完善污水处理设施的同时，总投资近1800万元建设刘庙片区污水处理厂及配套
管网工程已建设完成，污水处理规模3500m3/d，管网覆盖刘庙社区10个村庄、鲁北大街、
幸福河两岸、沟盘河两岸。现刘庙社区内全部大型屠宰场全部按照环评要求污水接入刘
庙污水处理厂，并投资300余万元对村内尚家沟进行衬砌。
二.调查核实情况:近年来，阳信县始终把刘庙办事处的肉类屠宰、养殖企业污染治理工
程作为重点工作。为有效改善刘庙办事处及周边地区的环境质量，县委、县政府组织环
保局、公安局和河流镇政府主要做了以下工作：
1、严厉打击企业偷排偷放环境违法行为。2015年查处了沟盘河沿岸多家企业环境违法
行为。县环保局对7家违法企业相继下达了相关文书，并分别给予行政处罚，责令企业
整改。县环保局对2家存在暗管排放的屠宰企业，在进行行政处罚的同时移送公安部门
依法进行了行政拘留。2017年6月27日，按照县委办公室、县政府办公室联合印发的
《阳信县全面实行河长制实施方案》要求，2017年6月底、7月份，县公安、环保、河流镇政
府联合对沟盘河、幸福河周围企业进行检查，未发现企业偷排偷放现象，并取缔了处于禁
养区的立森养殖场。2017年8月初，因刘庙片区污水处理厂尚未建成、未正式投运，县环
保局对沟盘河、幸福河周边的肉牛屠宰、冷库等35家企业下达了《责令停止排污决定
书》。2018年7月下旬，县公安、环保、镇政府工作人员对刘庙办事处村内及周边肉牛养
殖场进行了现场检查，县环保局对其中9家未建设污染治理设施，并擅自向水体排放废
弃物的养殖场进行了处罚，并将案件依法向公安机关进行了移交。
2、河流镇政府加大对屠宰、养殖企业检查力度。2017年6、7月份逐一对所有刘庙办事处
企业污水治理设施建设情况进行了排查，对部分进展缓慢的企业，督促加快污染治理设
施建设。2017年8月份河流镇政府对该镇畜禽养殖企业下达了《责令改正环境违法行为
决定书》，督促尚未办理环评手续的抓紧办理环评手续，规范粪污处理设施。同时，河流
镇政府制订了《河流镇畜禽规模养殖场粪便污水处理利用设施建设督查方案》和《河流镇
刘庙社区畜禽养殖粪污整治工作方案》。规模化养殖场均按照畜牧部门要求，建设了三
级沉淀池和粪污贮存池。为消除小型养殖户粪污对周围环境的影响，镇政府要求对养殖
10头牛以上的养殖户建设三级沉淀池和粪污贮存池。
3、县政府督促河流镇加快对污水处理厂进行验收。目前，污水处理厂已进入试运行阶
段，尚未正式投入运营。为更好的给周围群众营造良好的生活环境，督促污水处理厂尽
快验收。
刘庙社区为回民聚集地，每逢节日，每家每户有屠宰肉牛，庆祝节日的传统。但极少数住户距
离污水管网较远，屠宰废水与生活污水、雨水混合排入周边沟渠。

经现场查看，信访人反映的作坊位于鲁刘村五鲁小学往西200米处，全称为山东众厨商
用厨具有限公司（统一社会信用代码91371625MA3F0EGR73），主要从事厨房设备、燃气灶
具加工。业主为吴涛。该企业未办理环评手续，在生产过程中切割白铁等工艺产生一定
噪音，但现场未发现喷漆设备和喷漆现象。
对此，湖滨镇政府对该作坊下达了停产整改通知书，并实施了断电措施，督促该业主尽快
办理环评手续，按要求采取车间密闭、调整工作时间等降噪措施。

举报反映的为滨州经济技术开发区红利养鸡场，位于张安村东，有合法的环保手续，共有
15栋鸡舍。该养鸡场已经建设2个容量7840立方米的粪便发酵贮存池，1个容积1750立
方米的三级污水沉淀池。经现场调查，该养殖场存在一定异味

经调查，该地点为兴福镇汾王村的一个垃圾池，并且安放了地埋式垃圾箱。但是由于周
围群众没有将垃圾放入垃圾箱内，村内保洁员清理不及时，加之前期连日大雨，导致垃圾
被雨水冲走。该村水湾多年倾倒建筑垃圾，基本填平，于2014年被该村王保阳承包。
针对该问题，兴福镇立即安排工作人员及汾王村委对该垃圾点进行彻底清理，同时对汾
王路两侧的雨水管网进行清淤，确保雨水流动通畅。

经调查，该地点为兴福镇汾王村的一个垃圾池，并且安放了地埋式垃圾箱。但是由于周
围群众没有将垃圾放入垃圾箱内，村内保洁员清理不及时，加之前期连日大雨，导致垃圾
被雨水冲走。该村水湾多年倾倒建筑垃圾，基本填平，于2014年被该村王保阳承包。
针对该问题，兴福镇立即安排工作人员及汾王村委对该垃圾点进行彻底清理，同时对汾
王路两侧的雨水管网进行清淤，确保雨水流动通畅。

否

是

是

是

是

是

是

是

是

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬
迁工作专题会议研究部署相关工作。沙河街
道办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，
安置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路
以西魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足
不了搬迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提
供位于西外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三
区用于安置。经沙河办事处征求村民意见，群
众不同意此安置方案，要求安置于杜店办事处
朝阳小区二期。朝阳小区二期建设项目已列为
棚户区改造安置项目。目前，已完成立项、控
规，正在进行土地收储、融资等工作。

断电，停产整改，罚款

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬
迁工作专题会议研究部署相关工作。沙河街道
办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安置
地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以西魏
桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不了搬迁
需求。滨州宏诺新材料有限公司提供位于西外
环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三区用于安
置。经沙河办事处征求村民意见，群众不同
意此安置方案，要求安置于杜店办事处朝阳
小区二期。朝阳小区二期建设项目已列为棚
户区改造安置项目。目前，已完成立项、控
规，正在进行土地收储、融资等工作。

断电，停产整改

责令其停产整改。并要求养殖户通过对饲料
中添加益生菌，减少粪便异味。同时清运粪
便堆积发酵池内粪便，搞好鸡舍及周边环境
卫生清理。整改完成后，经里则街道办事处
政府、区农工部、区环保分局验收合格后方可
恢复生产。

整改

整改

未办结

未办结

未办结

电访受〔2018〕81号

电访受〔2018〕82号

电访受〔2018〕83号

电访受〔2018〕84号

电访受〔2018〕85号

电访受〔2018〕86号

经济技术开发
区

博兴县

滨城区

经济技术开发
区

博兴县

滨城区

反映经济技术开发区沙河办事处政通铝厂，铝粉污染严
重，影响居民身体健康。现铝厂未关停村庄未搬迁，要求
查处。

反映博兴县纯化镇转盘北面有一家胜利科技公司，在该
公司东面几百米有个厂子（没有名字），厂子里面有个炼
油厂，使用硫酸洗柴油，排放污水，要求查处。

反映滨城区渤海五路以东黄河二坝院里，在鸽子店附近，
有一家热处理企业（来电人不知道企业具体名称），系市
园林处苗圃建的企业。占用绿化用地，晚上偷着开工，使
用污染性液体，渗到了地下。怀疑没有环评，要求查处。

来电人系经济技术开发区里则办事处陈西村村民，在该
村以北西海水库附近有三处养鸭棚占地大约一千五百平
方米，前期政府要求将鸭棚拆除并给予一定经济赔偿，现
鸭棚评估名单没有其姓名，咨询是否可以继续养殖，要求
协调处理。

反映博兴县兴福镇汾王村南边有个垃圾场，前几天下大
雨，垃圾顺着污水漂到屋里来了，家具被泡了。造成这一
问题的原因是，以前有个很大的排水湾，现在被埋掉盖了
厂房，导致现在没有地方排水了，要求治理。

反映滨城区黄河13路999号渤海七路八路之间福佑家园
院里，没有厕所，有红白大事时很不方便，要求修建公共
厕所。

滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生产线、滨州市宏诺新材料有限公司年
产71万吨原铝生产线电解质清理、提升与破碎和卸料、残极压脱、磷铁环压脱等环节产
生的粉尘，全部经布袋除尘器处理后排放。经检查该项目2018年7月份及第2季度的自
行监测报告，厂界无组织颗粒物、二氧化硫、氟化物及主要排放口氟化物均满足排放限值
要求。对于卫生防护距离搬迁问题，滨州市政通新型铝材有限公司年产22万吨原铝生
产线项目卫生防护距离之内没有敏感目标，不存在村庄搬迁问题；滨州市宏诺新材料有
限公司涉及项目卫生防护距离内包括沙洼郭村339户居民及2个门市楼、西大高村的11
户居民，项目投产后未完成搬迁。

接到该案件后，纯化镇与县环保局执法人员立即赶往信访人反映的地点查看。信访人所
反映的洗油加工点位于S228省道以西500米，山东博兴胜利科技有限公司以东，纯辛村
西北处，该院为纯辛村村民刘桂光所有。经查看，现场有两个原料罐、一台洗油过滤设
备、两个地下储油罐以及一辆运输油罐车，地下储油罐南侧有一个约10平方米的污水
坑。县环保局执法人员对污水坑内污水进行采样，并依法对院主刘桂光进行调查询问。
据刘桂光反映，该院落于2018年4月份出租给东营人士，从事废油加工行业，基本工艺是
将废机油、废柴油通过硫酸、片碱及滤砂等物质进行提纯，具体产量尚不清楚。
因该项目负责人不在现场，县环保局和县公安局食药环大队执法人员对现场车辆设备予
以查封，县公安局对此立案侦查。

经现场核实，来电人反映的滨州市焱鑫工贸有限公司位于渤海五路以东黄河二坝院内，
在鸽子店以东，该企业主要工艺为电加热蒸馏水对钢材进行冷却处理，以提高钢材的韧
性及硬度。

举报反映的为滨州经济技术开发区陈西村陈许友养殖场，位于陈西村东。该养殖户主要
从事肉鸭、肉牛养殖。2017年因肉鸭市场不景气，该养殖户在关闭前只养殖肉牛。因该
养殖户位于滨州经济技术开发区规定的禁养区内，区农工部、环保分局责令其关闭养殖
场，并对其养殖的畜禽进行了清点补偿。因清点时该养殖户只有肉牛，没有鸭子，故只对
该养殖户养殖的肉牛进行了清点、补偿，并责令其拆除养殖设施。

经调查，该地点为兴福镇汾王村的一个垃圾池，并且安放了地埋式垃圾箱。但是由于周
围群众没有将垃圾放入垃圾箱内，村内保洁员清理不及时，加之前期连日大雨，导致垃圾
被雨水冲走。该村水湾多年倾倒建筑垃圾，基本填平，于2014年被该村王保阳承包。
针对该问题，兴福镇立即安排工作人员及汾王村委对该垃圾点进行彻底清理，同时对汾
王路两侧的雨水管网进行清淤，确保雨水流动通畅。

经现场核实，来电人反映的位于滨城区黄河13路999号渤海七路八路之间福佑家园院
里，没有厕所，情况属实。

是

是

否

是

是

是

针对村庄搬迁问题，区管委会召开村庄搬
迁工作专题会议研究部署相关工作。沙河街
道办事处与企业共同制订了搬迁实施方案，安
置地点位于黄河五路以北、渤海二十四路以西
魏桥集团纺苑二区。因种种原因，满足不了搬
迁需求。滨州宏诺新材料有限公司提供位于西
外环以西、黄河五路以南滨魏纺苑三区用于安
置。经沙河办事处征求村民意见，群众不同意
此安置方案，要求安置于杜店办事处朝阳小区
二期。朝阳小区二期建设项目已列为棚户区
改造安置项目。目前，已完成立项、控规，正
在进行土地收储、融资等工作。

立案侦查

接报后，区环保分局执法人员会同北镇街道
办事处相关人员迅速赶到现场进行实地查
看，滨州市焱鑫工贸有限公司存在此处10多
年左右，不存在占用绿化用地的情况。因错
峰用电有电价优惠，故夜间生产。冷却用水
为华纺股份有限公司动力分公司提供的蒸馏
水，不存在污水排放到地下的情况。该企业
有合法的环评手续。

目前该养殖场已经关闭一年左右，清点的肉
牛已经补偿到位。关于鸭棚的补偿问题，还
需再做进一步研究确定。

整改

针对群众反应的问题，区环保分局会同
市东街道办事处立即进行现场调查。经查，
此小区原规划中并未规划公厕位置，无法建
设公共厕所。

未办结

未办结

编号 涉及
县（区） 交办问题基本情况 调查核实情况 是否

属实 处理处罚和问责情况 备注

(下转第七版）

2018年9月3日 星期一
电子邮箱：bzrb@163.com
滨州网网址：www.binzhouw.com公告6 责任编辑：王辉 程海莉

电话：3186761

滨
州
网
手
机
客
户
端